



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO-ROŽAJE
TUSPI. br. 10/21
Rožaje, 03. septembar 2021. godine
AK/BR

Na osnovu čl. 30. Zakona o slobodnom pristupu informacijama (Sl. list RCG br. 44/2012, 30/17), rješavajući po zahtjevu **Inicijative mladih s invaliditetom Boke (I-MI Boke)**, od 03.08.2021 godine, Osnovno državno tužilaštvo u Rožajama, dana **03.09.2021.** godine, donosi

R J E Š E N J E

DOZVOLJAVA se **Inicijativi mladih s invaliditetom Boke (I-MI Boke)**, slobodan pristup informacijama, traženih zahtjevom od **03.08.2021.** godine.

O b r a z l o ž e n j e

Inicijativa mladih s invaliditetom Boke (I-MI Boke), podnijela je zahtjev za Slobodan pristup informacijama od **03.08.2021.** godine a koji zahtjev je ovom tužilaštvu dostavljen **31.08.2021.** godine putem pošte, i to:

- Da li su objekat u kome se nalazi Vaša institucija i veb sajt Vaše institucije pristupačni za osobe sa invaliditetom (OSI) i u kojoj mjeri?
- Da li državnom tužilaštvu ima zaposlenih OSI i koliko? u kojim tužilaštvima i na poziciji?
- Da li u okviru Vaše institucije postoji poseban odsjek koji se bavi pravima OSI? Ukoliko postoji, koliko je osoba u njemu zaposleno, a ako ne postoji, u okviru kojeg odsjeka i koliko zaposlenih se bavi pravima OSI?
- Koliki je budžet za 2021. godinu predviđen za rad odsjeka i/ili zaposlenih koji se bave pravima OSI? Koji je to procenat u odnosu na ukupan budžet Vaše institucije?
- Koliko je državnih tužilaštava pristupačno OSI i u kojoj mjeri (navesti tužilaštva, sjedište i pristupačnosti (OSI)?
- Koliko državnih tužilaštava ima veb sajt pristupačan za OSI (navesti tužilaštvo, sjedište i nivo pristupačnosti OSI)?
- U koliko je državnih tužilaštava zaposlen tumač za znakovni jezik i koliko državnih tužilaštava obezbeđuje informacije za OSI u pristupačnim formatima

(Brajevo pismo, lako razumljiv jezik, zvučni format i dr.)? Navesti tužilaštvo, sjedište i nivo pristupačnosti OSI i broj zaposlenih tumača za znakovni jezik.

- Koje je aktivnosti i mjere je Vaša institucija preduzela na edukaciji državnih tužilaca i savjetnika o Konvenciji UN-a o pravima (OSI) za svaku aktivnost ili mjeru navesti: temu, dužinu edukacije, broj obuhvaćenih osoba, predavače/trenere, način uključivanja organizacije OSI u planiranje, sprovođenju evaluacije edukacije.
- Koje aktivnosti i mjere je Vaša institucija preduzela da OSI informiše u različitim pristupačnim formatima o krivično pravnim mehanizmima zaštite njihovih prava? Za svaku mjeru i aktivnost navesti: vrstu obezbjedene informacije/materijala; broj OSI kojima je distribuiran/a, njihov pol, mjesto stanovanja i vrstu invaliditeta: vrstu pristupačnog formata u kojem je urađen/a.
- Navesti ukupan udio (procenat) krivičnih postupaka u kojima su OSI oštećena strana, u odnosu na ukupan broj krivičnih postupaka razvrstanih po polu, starosti, mjestu stanovanja i invaliditetu žrtve. Koliko je ih postupaka pokrenuto po službenoj dužnosti, i inicijativi državnih organa, a koliko po prijavi OSI i/ili njihovih porodica i drugih građana? Navedite koliko je krivičnih prijava krivičnih djela u kojima je oštećena strana OSI. došlo u rad državnog tužilaštva u zadnje četiri godine, koliko je njih odbijeno a po osnovu koliko njih je donešena pravosnažna presuda? Navedite najčešća krivična djela u kojima je oštećena strana OSI i pol, vrstu invaliditeta, starosnu dob i mjesto stanovanja žrtvi tih krivičnih djela,
- Navesti i udio OSI koje imaju pristup uslugama podrške žrtvama u odnosu na ukupan broj osoba koje koriste ove usluge razvrstane prema polu starosti, invaliditetu, mjestu stanovanja i vrsti usluge.
- U kojoj mjeri ankete i istraživanja koje sprovodi Vaša institucija prikupljaju podatke o invaliditetu? Postoje li administrativni podaci o ostvarivanju prava OSI u odnosu na nediskriminaciju i jednakost u postupcima pred državnim tužilaštvom i sudovima? Ukoliko postoje navedite podatke po godinama razvrstane, prema polu, starosti, invaliditetu, mjestu stanovanja itd. Da li su dostupni podaci relevantni i dostupni donosiocima odluka u procesu primjene i monitoriga Konvencije UN-a o pravima OSI? Da li su izvještaji i podaci o kojima raspolaze Vaša institucija dostupni u pristupačnim formatima i ukoliko jesu u kojim?
- Da li je vaša institucija učestvovala u pripremi izvještaja o diskriminaciji OSI tokom krize i oporavka od nje? Ako jeste dostavite izvještaj. Kako je COVID19 uticao i/ili poremetio ostvarivanje i zaštitu prava OSI pred Vašom institucijom i na koji način je Vaša institucija pokušala da ublaži negativni uticaj koronavirusa na ostvarivanje prava OSI?

Nakon razmatranja zahtjeva, utvrđeno je da ne postoje ograničenja pristupa informacijama sadržanih u čl. 14. Zakona o slobodnom pristupu informacijama, te je, postupajući u skladu sa podnijetim zahtjevom, Osnovno državno tužilaštvo u Rožajama odlučilo kao u dispozitivu rješenja.

OBRADIO:
SAMOSTALNI SAVJETNIK
ZA SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA
Arif Kardović

UKOVODILAC OSNOVNOG
DRŽAVNOG TUŽILASTVA
Aldin Kalač

PRAVNA POUKA: protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba u roku od 8 (osam) dana od dana prijema istog i to Agenciji za zaštitu podatak o ličnosti i slobodan pristup informacijama.

Prilog:
- informacija

I n f o r m a c i j a :

- **Ovo tužilaštvo se nalazi na drugom spratu zgrade Osnovnog suda Rožajama i nije pristupačno za OSI dok na ulazu zgrade suda**

postoji jedino rampa za ulaz u prizemlje suda OSI kolicima. Sajt nema sve e-pristupačnosti za OSI.

- U ovom tužilaštvu nema zaposlenih OSI dok za druga tužilaštva u Crnoj Gori nemamo podatak. □ Ovo tužilaštvo nema poseban odsjek koji se bavi pravima OSI. □ Ovo tužilaštvo nema predviđen budžet za rad odsjeka ili zaposlenih koji se bave pravima OSI.
- Nemamo podatak koliko je državnih tužilaštava pristupačno OSI i u kojoj mjeri.
- Nemamo podatak koliko državnih tužilaštava ima veb-sajt pristupačan za OSI.
- U ovom tužilaštvu nema zaposleni tumač za znakovni jezik, jer tužilaštvo angažuje kvalifikovanog sudskog tumača sa spiska stalnih sudskih tumača Crne Gore u predmetima u kojima je to potrebno.
- Ovo tužilaštvo nije preduzimalo nikakve aktivnosti i mjere za edukaciju državnih tužilaca i savjetnika o pravima OSI.
- Ovo tužilaštvo nije preduzimalo nikakve aktivnosti i mjere da OSI informiše o pristupačnim formatima o krivično pravnim mehanizmima zaštite njihovih prava, već se sa tim pravima OSI upoznaje u konkretnom postupku.
- Ovo tužilaštvo u zadnje četiri godine nije imalo u radu krivičnih prijava u kojima su OSI oštećena strana.
- U ovom tužilaštvu nije bilo lica koja su koristila usluge podrške žrtvama.
- Ovo tužilaštvo ne sprovodi ankete i istraživanja prikupljanja podataka o invaliditetu. Ne postoje administrativni podaci o ostvarivanju prava OSI u odnosu na nediskriminaciju i jednakost u postupcima pred državnim tužilaštvom i sudovima. Ovo tužilaštvo ne raspolaže izvještajima i podacima o OSI u pristupačnim formatima.
- Ovo tužilaštvo nije učestvovalo niti izrađuje Izvještaje o diskriminaciji OSI tokom krize i oporavka od nje.